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AMAÇ

26 Ekim 2014 tarihinde yayımlanan “Birinci Ara 
Rapor”da ve 4 Ekim 2015 tarihinde yayımla-

nan “İkinci Ara Rapor”da da belirttiğimiz gibi; bu 
projenin temel amacı, Kayseri ilinde bulunan ve bu 
bölgenin tarihsel geçmişi ve kültürü için son derece 
önemli olan, öte yandan, kaçak kazılarla veya artarak 
devam eden inşaatlarla hızla yok edilen antik kaya 
yerleşimlerinin ve yeraltı yapılarının daha fazla 
gecikmeden araştırılması, belgelenmesi, haritalan-
ması ve kapsamlı bir envanterinin hazırlanmasıdır.

Her ne kadar günümüzde “Kapadokya” olarak 
Göreme civarı bilinse de, antik çağlarda Kapadok-
ya’nın başkenti bugün Kayseri, yani antik Caeserae 
şehri idi. Bugünkü turistik Kapadokya’nın 70 km 
doğusunda bulunan Kayseri günümüzden 10 milyon 
yıl önce başlayan yoğun volkanik aktiviteden aynen 
komşusu gibi etkilenmişti. Bu dönemde püskürmeye 
başlayan ve sadece bu bölgedeki sayıları 70 civa-
rında olan küçük – büyük birçok yanardağ Kayseri 
ve civarına yer yer 200 metre kalınlığa ulaşan tüf 
ve ignimbrit yığmışlardı. Nevşehir İli’nde olduğu 
gibi, Kayseri civarında da bu volkanik tüf yörede 
yaşayan insanlar tarafından kazılmış, kayaların 
içine meskenler, kiliseler ve korunma amaçlı yeraltı 
şehirleri inşa edilmişti.

Öte yandan; Ürgüp - Göreme gibi Kapadokya’nın 
daha çok bilinen turistik yörelerinden farklı olarak 

Kayseri’nin kaya yapıları ve yeraltı şehirleri daha 
önce araştırılmamıştır. Halbuki, bu bölgede bulu-
nan kaya ve yeraltı yerleşimlerinin büyük bir kısmı 
mimari açıdan Kapadokya’nın diğer kısımlarıyla 
rekabet edebilecek kalite ve güzelliktedir.

Kiliseleri hariç tutarsak, kayalara oyulmuş bu yapıların 
tarihini tespit edebilmek henüz mümkün değildir. 
Savunma yapılarının ve yeraltı şehirlerinin MS. 7 
ila 11. yüzyıllar arasında kazıldığı düşünülmekte ise 
de bu tarihler arkeolojik olarak henüz ispatlanmış 
değildir. Öte yandan; mesken, ahır, ağıl, depo gibi 
kaya oyma yapılar geçen yüzyıllar boyunca kesinti-
siz olarak kullanılmaları dolayısıyla hiçbir şekilde 
tarihlenememektedir.

Tarafımızdan yapılan çalışma; temel olarak, Kayseri 
ilinde bulunan tüm bu tarihsel ve arkeolojik kaya 
ve yeraltı yapılarının tespit edilmesi, ölçülmesi, 
haritalanması ve yüzey haritası üzerine vektö-
rel olarak işlenmesinin yanı sıra detaylı olarak 
tanımlanmasıdır.

Bu çalışmanın; raporlarımızda bahsi geçen tüm 
bu yapılar içinde henüz tescil edilmemişlerin de 
tescil edilerek daha kapsamlı bir şekilde korunması, 
önemli yapılara farklı fonksiyonlar sağlanarak 
değerlendirilmeleri ve bu şekilde gelecek kuşaklara 
kazandırılmaları için bir başlangıç olmasını diliyoruz.
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GİRİŞ

Türkiye’nin en uzun ve en derin mağaralarında 
çalışan az sayıda mağaracının bir araya geldiği 

grubumuz, bu faaliyetlerinin yanısıra uzun soluklu 
yeraltı yapıları projeleriyle de tanınmıştır.

Yeraltı yapılarına yönelik çalışmalarımızın ilki, Dr. 
Çiğdem Aygün yönetimindeki bir proje kapsamında 
Ayasofya ve Topkapı Sarayı yeraltı yapılarının araş-
tırılması, ölçülüp haritalanması projesi idi. Büyük 
tarihsel öneme sahip bu yapıların, uzman mağara-
cılar tarafından yapıya hiçbir zarar vermeksizin ve 
yer yer dikey mağaracılık teknikleri de kullanıla-
rak araştırılması açısından bu çalışma önemli bir 
dönüm noktası olarak kabul edilebilir. Bu proje 
kapsamında Istanbul’un “Tarihi Yarımada” olarak 
bilinen bölgesinde 32 sarnıç ölçülüp haritalanmış 
ve, çoğu Ayasofya altında, toplam uzunluğu 2.000 
m’ye ulaşan tünel ve kanal keşfedilip araştırılmıştır.

Bu proje ve ardından, Hasankeyf yeraltı yapılarında 
sürdürdüğümüz diğer bir çalışma iki ayrı kongrede 
tebliğ olarak sunuldu ve Atlas Dergisi’nin farklı 
sayılarında yayımlandı.

Ocak 2012 tarihinde ÇEKÜL Vakfı ve Gaziantep 
Büyükşehir Belediyesi ile birlikte Gaziantep’te yeraltı 
yapılarının araştırılması, haritalanması ve envan-
terlenmesi projesine başlanılmıştır. Yaklaşık bir yıl 

süren bu çalışma sırasında Gaziantep şehrinin içinde 
ve yakın civarında 46 yeraltı yapısı araştırılmıştır. 
Bu çalışma sırasında 90.000 m2 yüzölçümüne sahip 
Asri Mezarlık Mağaraları gibi çok önemli yeraltı 
yapılarının yanısıra, Gaziantep için tarihsel değeri 
büyük olan su kanalları ve kastel denilen yeraltı su 
kullanım mekanları detaylı bir şekilde ölçülmüş, 
haritalanmış ve envanterlenmiştir. Tüm bu yeraltı 
yapılarının korunması ve restorasyonu ile ilgili 
çalışmalara desteğimiz halen de sürmektedir.

Bu çalışmalar devam ederken Urfa batısında, Hal-
feti’den Gümüşkaya Köyü’ne dek Fırat Nehri kena-
rında yer alan kaya yerleşimlerinin envanterlenmesi 
projesini de sürdürmekte idik. Hala devam etmekte 
olan bu çalışma sırasında bölgede yer alan yüzlerce 
kaya yerleşimi tek tek araştırılmakta, ölçülmekte 
ve haritalanıp envanterlenmektedir.

Bu çalışmalarımız sırasında Nevşehir Müze Müdürü 
Murat Gülyaz’ın talebi üzerinde bu bölgede bulunan 
Derinkuyu, Mazıköy, Tatlarin, Avanos, Golgoli ve Aziz 
Mercurius yeraltı şehirlerini de ölçüp haritaladık.

Yapay mağaralarla ilgili tüm bu çalışmalarımız 
birçok ulusal ve uluslararası kongrede tebliğ olarak 
sunuldu ve farklı dergilerde yayımlandı.
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KAYSERİ YERALTI YAPILARI PROJESİ

27 -29 Aralık 2013 tarihinde Kayseri şehri ve 
civarında yapılan ön araştırmanın ardından 

ÇEKÜL Vakfı Kayseri Koordinatörü Prof. Osman 
Özsoy ve Kayseri Büyükşehir Belediyesi ile yapılan 
görüşmeler sonucunda bölgenin yeraltı yapılarının 
araştırılması, ölçülüp haritalanması ve envanterlen-
mesine yönelik protokol Kayseri Büyükşehir Bele-
diyesi, ÇEKÜL Vakfı ve OBRUK Mağara Araştırma 
Grubu tarafından imzalandı.

İmzalanan bu protokolu takiben 25 Ocak 2014 
tarihinde bölgede çalışmaya başlandı. Ön araştır-
mayı da dahil edersek, Haziran 2014 tarihine dek 
yapılan ilk altı araştırmanın sonuçları 26 Ekim 
2014 tarihinde Kayseri’de yapılan “Tarihi Kentler 
Toplantısı”nda katılan tüm belediyelere dağıtılan 
“Birinci Ara Rapor” ile duyuruldu.

Bu rapor, bu altı çalışma sonucunda Kayseri’de 
bulunan, araştırılan ve haritalanan 14 farklı yeraltı 
ve kaya yerleşimini içeriyordu. Bu çalışmalar sıra-
sında, daha önce hiçbir kaynakta bahsedilmeyen 
birçok yeni yeraltı şehri ve kaya yerleşimi keşfedil-
miş, araştırılmış ve haritalanmıştı. Ayrıca, Kayseri 
civarındaki vadilerde bulunan, bir kısmı Kültür 
ve Turizm Bakanlığı koruma kurulları tarafından 
arkeolojik veya kültürel SİT olarak tescil edilmiş 
ama haritalanmamış ve incelenmemiş bazı eski 
kaya yerleşimleri de araştırılmış ve ölçülerek 
haritalanmıştı.

Haziran 2014’ten sonra gerçekleştirdiğimiz diğer 
beş çalışmamız ise temel olarak Ağırnas beldesinde 
yoğunlaştı. Bu yerleşimin altı, kelimenin tam anla-
mıyla, bir yeraltı kompleksi idi. Ağırnas’ın altında 
ve civarında bulunan bu yeraltı yapılarına ek olarak 
bu yerleşimin 500 m güneybatısında, Turan Köyü’ne 
dek uzanan Akbin Vadisi’nin duvarları da kaya 
yerleşimleri ile dolu idi. 3-6 Temmuz 2015 tarihleri 
arasında gerçekleştirdiğimiz 10. Çalışma ile Ağırnas 

ve civarında sürdürdüğümüz araştırmalar tamam-
landı. Bu beldede tespit edilen kaya yerleşimlerini ve 
yeraltı şehirlerin tümünü içeren “İkinci Ara Rapor” 
umuz 3 Ekim 2015 tarihinde basılarak, aynı tarihte 
Ağırnas’da düzenlenen “Kentin Ruhunda Mimar 
Sinan” etkinliğinde katılımcılara dağıtıldı.

Kayseri’de sürdürdüğümüz tüm bu çalışmaları-
mız, yurtiçinde ve yurt dışında farklı dergilerde 
yayımlandığı gibi, Mart 2015 tarihinde Roma’da 
yapılan Hypogea 2015 Uluslararası Yeraltı Yapı-
ları Kongresi’nde iki farklı tebliğ ile katılımcılara 
sunuldu. Tüm bu yayınlarımız “İkinci Ara Rapor” 
un ekinde mevcuttur.

11. Çalışma ile birlikte hem Kayseri’nin güney 
ve doğusunda yeralan, araştırılmamış bölgeler 
incelendi hem de, ağırlıklı olarak Tomarza İlçesi 
araştırılmaya başlandı.

15 Şubat 2017 tarihinde Kayseri Büyükşehir Bele-
diye Başkanı Sn. Mustafa Çelik tarafından “Kayseri 
Yeraltı Yapıları Envanteri Projesi” nin sunumuna 
davet edildik. Kalabalık bir davetli topluluğunun 
katıldığı bir saatlik bu sunum sırasında OBRUK 
Mağara Araştırma Grubu tarafından daha önce 
gerçekleştirilen yapay mağara çalışmaları ve Kay-
seri’de üç yıldır sürdürmekte olduğumuz çalışmalar 
anlatıldı ve bu tür yeraltı yapılarının yurtdışındaki 
turistik kullanımlarına ait örnekler sunuldu.

Öte yandan; geçen bu süre içinde Belağası / 
Ötedere Vadisi yeraltı yapıları ve Doğanlı Yeraltı 
Şehri ile ilgili iki farklı makalemiz, yeraltı yapıları 
konusunda dünyanın en önemli yayını olan Opera 
Ipogea dergisinde yayımlandı. Dünya çapında 
dağıtımı olan bu hakemli derginin her iki sayısının 
kapağında da Kayseri’nin bu, henüz tanınmayan 
yeraltı yapılarının fotoğrafları vardı (Ek. 4 ve 5). 6-10 
Mart 2017 tarihlerinde gerçekleşen Hypogea 2017 
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Uluslararası Yeraltı Yapıları Kongresi’nde Kayseri 
çalışmalarımızla ilgili üç farklı sunum yaptık. Ek 
6 da mevcut bu sunumlarımız, kongreye katılan 
dokuz farklı ülkenin yeraltı yapıları uzmanları 
tarafından ilgiyle izlendi.

Bu çalışmanın başladığı günden bu yana Kayseri 
yeraltı yapılarıyla ilgili; ikisi ulusal, üçü uluslara-
rası dergide makalelerimiz yayınlanmış ve ayrıca 
iki farklı uluslararası kongrede toplam beş tebliğ 
vermiş bulunmaktayız.
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ÜÇÜNCÜ ARA RAPOR ÇALIŞMALARI

Bu, Üçüncü Ara Rapor’da, daha önceki raporları-
mızın ardından Kayseri’de gerçekleştirdiğimiz 

yedi farklı çalışmada araştırılan ve ölçülüp harita-
lanarak envanterlenen 13 yeraltı şehri ve bir kaya 
yerleşimi mevcuttur. Raporun ilk kısmında yer alan 
ilk altı yapı Gesi ve Talas ilçelerinde bulunmakta-
dır. Ardından gelen sekiz yeraltı şehri ise Tomarza 
ilçesindedir. Bu raporu hazırlamadan önce temel 
amacımız Tomarza ilçesindeki tüm yeraltı yapılarını 
araştırıp haritalamak ve bu ilçenin envanterini bu 
ara raporda tamamlamaktı. Bu ilçedeki Kuşcağız ve 
Eski Pusatlı yeraltı şehrilerinin ölçüm ve haritalan-

masının kış aylarında bölgedeki arazi koşullarının 
zorluğu dolayısıyla gecikmesi Üçüncü Ara Rapor’un 
hazırlanmasını da geciktirdi.

Öte yandan; tümüyle Tomarza’nın yeraltı yapılarıyla 
ilgili olan ve Magma Dergisi’nin Haziran 2017 tarihli 
sayısında yayımlanan yazımızın bu gecikmeyi telafi 
ettiğine inanıyoruz (Ek 7).

Bu; Üçüncü Ara Rapor’da mevcut 14 yeraltı yapısı-
nın hiçbiri daha önce bilimsel bir çalışmaya konu 
olmamış ve ilk defa tarafımızdan araştırılmıştır.

Bu yeraltı yapıları şunlardır:

▪ Avedik Vadisi Kaya Yerleşimleri
▪ Talasıra Yeraltı Şehri
▪ Danalık Yeraltı Şehri
▪ Harman Yeri Yeraltı Şehri
▪ Kuruköprü Yeraltı Yapısı
▪ Gülistan Yeraltı Şehri
▪ Emiruşağı Yeraltı Şehri
▪ Fatinler İni Yeraltı Şehri
▪ İncili Yeraltı Şehri
▪ Sümengen Yeraltı Şehri
▪ Kirkor Mevki Yeraltı Şehri
▪ Kuşcağız Yeraltı Şehri
▪ Kömür Yeraltı Şehri
▪ Eski Pusatlı Yeraltı Şehri
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AVEDIK VADISI KAYA YERLEŞIMLERI

M ilyonlarca yıl önce bu bölgede gerçekleşen 
volkanik aktivitenin yer yer birkaç yüz metre 

kalınlığa ulaşan tüf ve ignimbrit yığdığı bilinmek-
tedir. Kayseri şehrinin doğusunda yükselen bu 
volkanik kayaç akarsularla aşınarak derin vadiler 
oluşturmuştur. Tümü kuzeydoğu – güneybatı aksı 
üzerinde ve birbirlerine paralel olarak sıralanmış tüm 
bu vadi duvarlarında kaya yerleşimleri mevcuttur.

Bu vadileri en kuzeyde yer alanı Küçük Bürüngüz’den 
Ağırnas’a, oradan da Derevenk’e dek ulaşanıdır. 
‘Akbin Vadisi’ ya da ‘Ağırnas Vadisi’ olarak bilinen 
bu vadide bulunan kaya yerleşimlerinin Ağırnas 
batısında bulunanları tarafımızdan araştırılmış ve 
‘İkinci Ara Rapor’da yayımlanmıştı. Aynı vadinin 
devamında; Dimitri (Turan) ve Derevenk yamaçla-
rında da henüz araştırılmamış sayısız antik kaya 
yerleşimi mevcuttur.

Bu; en kuzeydeki vadinin güneyinde Güzelköy 
ve Nize’den geçip Gesi’ye ulaşan ve Nize Deresi 
tarafından aşındırılan ikinci bir vadi mevcuttur. 
Bu vadinin Gesi’ye bağlı Güney Mahallesi’nde de 
kaya yerleşimleri mevcuttur.

Bu ikinci vadinin 1,5 km kadar güneybatısında bulu-
nan üçüncü vadi ise Kayabağ’dan Gesi’ye uzanan 
Değirmendere Vadi’sidir. Bu vadideki yeraltı yapı-
larıyla ilgili çalışmalarımızın sonuçları ise ‘Birinci 
Ara Rapor’da yayımlanmıştı.

Değirmendere Vadisi’nin 2 km kadar güneybatısında 
yeralan dördüncü vadi ise Ötedere Vadisi’dir. Bu 
vadideki yeraltı yapılarıyla ilgili çalışmalarımızın 
sonuçları da ‘Birinci Ara Rapor’da yayımlanmıştı.

Ötedere Vadisi’nin 1,8 km güneybatısında yeralan 
beşinci vadi ise ‘Avedik Vadisi’ olarak bilinmekte-
dir. Bu vadide bulunan kaya yapıları, kuzeydoğuda 
bulunan diğer dört vadinin kaya yapılarına oranla 
çok daha az sayıdadır. Vadi girişine yakın noktada, 
son dönemde güvercinlik olarak kullanılmış ufak 
bir kaya yapısı ve bu yapının 40 m güneydoğusun-
daki yamaçta az sayıda diğer bir yapı kompleksi 
mevcuttur. Bu ikinci komplekste küçük bir kilise 
ve üç odalı bir yeraltı savunma yapısının yanısıra 
çökmeler ve tahribat dolayısıyla işlevleri anlaşıla-
mayan birkaç kaya yerleşimi daha bulunmaktadır.
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TALASIRA YERALTI ŞEHRI

Gesi’ye bağlı Güzelköy ile Kayabaşı köyleri arasında 
bulunan ovada yer alan 150 metre çapındaki 

yuvarlak tüf kaya platformunun güneydoğu kısmının 
altı tümüyle oyulmuş ve uzun tünellerle birbirine 
bağlanan bir savunma yapısı haline getirilmiştir. 
Yapının güney kısmında bulunan bazı odalar kısmen 
çöktükten sonra yerleşke veya ahır olarak kullanılmış 

olsalar da, diğer kısımlar orijinal formlarını koru-
maktadır. Kayalığın kuzey kısmı kaya çökmeleriyle 
tamamen tahrip olmuş durumdadır. Bu savunma 
yapısının içinde, dördü yerinde olmak üzere, beş adet 
taş kapı bulunmaktadır. Diğer bir ilginç nokta ise, 
aynı kayalığın güney ve doğusunda tümü soyulmuş 
onlarca antik mezar olmasıdır.

19Üçüncü Ara Rapor Çalışmaları
TAlAsırA yErAlTı şEhri



20 Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri
ÜÇÜNCÜ ARA RAPOR



21Üçüncü Ara Rapor Çalışmaları
TAlAsırA yErAlTı şEhri



22 Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri
ÜÇÜNCÜ ARA RAPOR



DANALIK YERALTI ŞEHRI

Talas ilçesine bağlı Çömlekçi Köyü’nün güneyinde, 
Akdere Mevkii’nde bulunan Danalık Yeraltı Şeh-

ri’ne vadi yamacındaki dar bir delikten girilmektedir. 
Girişten hemen sonra gözlenen operasyon odası ve 
tünelin karşı duvarındaki yatağa karşılık, burada 
olması gereken taş kapı mevcut değildir. Tünel, 
üç büyük odaya ve bir başka taş kapıyla korunan 
tünelden sonra 30x8 m ölçülerinde devasa bir 
salona açılmaktadır. Salonun kuzeybatı duvarında 
iki büyük oda, güneydoğu duvarında ise birbirine 
bağlı salonlar mevcuttur. Bu salonların içinde 

yeralan iki yapının küçük kiliseler olduğu kesindir. 
Salonun devamı, bir diğer taş kapı ile korunan uzun 
bir tünel sonrası diğer bir odaya ulaşmaktadır. Bu 
odanın doğu ucunda tırmanılarak ulaşılabilen bir 
başka oda daha mevcuttur. Aynı odanın batısında bir 
tünel aşağıya doğru devam etmekte ve sızan yeraltı 
sularıyla dolu bir diğer odaya bağlanmaktadır. Bu 
odanın doğusunda, yarım daire çizerek devam eden 
tünelin devamı ise tamamen suyla dolu olduğu için 
takip edilemedi.

23Üçüncü Ara Rapor Çalışmaları
dAnAlıK yErAlTı şEhri



24 Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri
ÜÇÜNCÜ ARA RAPOR



HARMAN YERI YERALTI ŞEHRI

Talas İlçesi, Harman Mahallesi’nin doğusundaki 
ufak bir vadide onlarca eski kayaya oyma yapı 

ve bir kilise kalıntısı mevcuttur. Bu ufak vadinin 
güney duvarında yeralan bu savunma yapısı iki 
ayrı kısımdan oluşmaktadır: Girişi büyük kayalarla 
tıkanmış, ortalama 1.5 - 2 m genişlikte ve 2 m tavan 
yüksekliğine sahip, nisbeten geniş bir galeri içinde 
kayalara oyulmuş merdivenlerle kıvrılarak 32 m 
derinlikteki bir sarnıça ulaşan ana kol ile, bu gale-
rinin bitişiğinde kazılmış, taş kapıyla korunan bir 
savunma yapısı. Anadolu’da şu ana dek keşfedilen 
onlarca yeraltı savunma yapısı ile karşılaştırıldığında 
Harman Yeri Yeraltı Şehri mimari açıdan bilinen en 
farklı örneklerden biridir: 32 m derinlikteki bir yeraltı 
sarnıcına inen ana tünel ve bunun etrafına daha 
sonradan kazılmış bir savunma yapısı. Anadolu’da 
bulunan birçok yeraltı şehrinin kuyular vasıtasıyla 
suya ulaşımı olduğu düşünülünce, sarnıça uzanan 
merdivenli geniş galerinin daha önce kazıldığı, 
ardından girişinin kayalarla kapatılıp bu sarnıç ve 
ona inen tünelin kazılan savunma yapısına dahil 
edildiği belirgindir. Hatta, sarnıça inen ana galerinin 
duvarlarında yer alan üç adet küçük odanın da daha 
sonra, sarnıç savunma yapısına çevrilirken kazıldığı 
da düşünülebilir. Kazılma yöntemi ve tarihi ne olursa 
olsun, bu yapı tüm Anadolu’da şimdiye dek araştı-
rılan en farklı yeraltı savunma yapılarından biridir.

25Üçüncü Ara Rapor Çalışmaları
hArmAn yEri yErAlTı şEhri



26 Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri
ÜÇÜNCÜ ARA RAPOR



KURUKÖPRÜ YERALTI YAPISI

Talas İlçesi’ne bağlı Kuruköprü Mahallesi ismini bu 
mahallede, anayolun hemen yanında bulunan su 

kemerlerinden alır. Antik Kayseri’ye taşınan içme 
suyunu vadiden geçirmek için inşa edilmiş bu su 
kemerinin hem öncesinde, hem de sonrasında suyun 
yeraltında açılmış kanallarla taşındığı düşünülmek-
tedir. Her ne kadar, günümüzde inşa edilen yeni 
yapılar dolayısıyla bu kanallar tespit edilememişse 
de, yerel halk yeraltından uzanan su kanalları hak-
kında bazı söylenceler aktarmaktadır.

Kuruköprü Mahallesi’nin doğusunda uzanan bazalt 
kayalık sadece Kayseri’nin değil, belki de tüm 
Türkiye’nin en ilginç ve garip yeraltı yapılarından 
birisini barındırmaktadır. Duvardaki çökmüş kayalar 
arasındaki iki farklı girişten ulaşılabilen bu yapı, 
temel olarak, kuzey-güney aksında 265 metrelik 
bir tünelden ibarettir. Duvara paralel olarak uzanan 

bu tünelin her iki ucu da çökmeyle değil, kazma 
işleminin bitmesiyle sonlanmaktadır. İlginç olan 
iki nokta; yer yer tünelden doğuya, dışarıya doğru 
uzanan beş farklı kol ve bu, kazılarak inşa edilmiş 
tünele paralel ikinci bir tünel daha olmasıdır. Doğuya, 
duvarın dışına doğru uzanan beş kol ve galerinin 
üçü tıkalıdır, sadece iki koldan içeriye ulaşılabil-
mektedir. Bu kolların hiçbirinde savunma kapısı 
görülmemiştir. Öte yandan, kazılarak açılmış 265 
metre uzunluğundaki yapay tünele paralel devam 
eden ikinci tünel darlığı dolayısıyla ölçülememiştir 
ama gözlendiği kısımların tümünde yapay değil, doğal 
bir su kanalı görünümündedir. Bu doğal su kanalı, 
hem kuzeye hem de güneye doğru, paralelindeki 
yapay tünelden sonra da devam etmektedir. Doğal 
bir su kanalına paralel bir yapay tünel kazmanın 
sebebi ise anlaşılamamıştır.

27Üçüncü Ara Rapor Çalışmaları
KuruKöprü yErAlTı yApısı



28 Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri
ÜÇÜNCÜ ARA RAPOR



29Üçüncü Ara Rapor Çalışmaları
KuruKöprü yErAlTı yApısı



30 Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri
ÜÇÜNCÜ ARA RAPOR



GÜLISTAN YERALTI ŞEHRI

Talas İlçesi, Gülistan Evleri Mahallesi’nde bulu-
nan bu ufak yeraltı şehri, Ali Dağı’nın güney-

doğusunda, sadece birkaç evin bulunduğu düz bir 
ovada yer almaktadır ve yakın civarında hiçbir eski 
yerleşim mevcut değildir. Yeraltı şehri uzun ve dar 
tünellerle üç farklı salona ulaşmaktadır. Bu odalarının 
tümünün girişinde birer operasyon odası olmasına 
karşın hiçbir odada kapı taşı mevcut değildir. Ya bu 
kapı taşları daha sonraki bir dönemde bulundukları 
yerden çıkarılıp başka bir amaçla kullanılmış olmalı 
veya kuzeybatıya uzanan ve aniden kazılmasından 
vazgeçilen son tünelde görüldüğü gibi, bu yeraltı 

savunma yapısı kazılmaya başlandıktan sonra inşa-
sından vazgeçilmiş olmalıdır. Kazılan yerin kaya 
yapısı kapı taşı için uygun değilse - ki Gülistan Yeraltı 
Şehri’nin oldukça taneli, yumuşak tüfü kapı taşı için 
fazlasıyla zayıf bir kayaçtır- kapı taşlarının başka bir 
ocaktan getirilmesi Kapadokya’da sıkça rastlanan 
bir uygulamadır. Eğer inşa amacı ortadan kalktıysa 
Gülistan Yeraltı Şehri’nin kazısı yarım kalmış ve kapı 
taşları da getirilmemiş olmalıdır. Üçüncü ve son 
salona bağlanan üç farklı oda mevcuttur. Kuzeybatı 
odasından sonra 18 m devam eden tünelin kazılması 
ansızın bitmektedir.

31Üçüncü Ara Rapor Çalışmaları
GülisTAn yErAlTı şEhri



32 Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri
ÜÇÜNCÜ ARA RAPOR



EMIRUŞAĞI YERALTI ŞEHRI

Tomarza’nın 22 km doğusunda bulunan, eski ismi 
ile Emiruşağı, yeni ismi Avşar Obası Köyü’nün 

içinde yeralan bu yeraltı şehri yıllar önce turizme 
açılmaya çalışılmış, bir kısmına elektrik tesisatı 
döşenmiş, olasılıkla hiçbir ilgi olmayınca da kaderine 
terk edilmiş olmalıdır. Yapı; köyün yamaçtaki sırtında 
bulunan ve girişindeki duvarları turizme açılırken 
taşlarla örülmüş bir ana kapıdan sonra ulaşılan ve 
olasılıkla eski tavanının bir kısmı çökmüş olan, 33 m 
çapındaki büyük salonun devamında, kuzey ve güney 
yönlerine doğru uzanan iki ana galeriden ibarettir.

Güneye doğru devam eden geniş galeri yıkıntı ve 
molozla doludur. Bu galeri daha sonra daralarak 
doğuya dönmekte ve tümü hafriyatla tıkalı dört 
farklı kola ayrılmaktadır. Bu denli büyük ve uzun 
tünellerin sonunda yer alan ‘son savunma odaları’ 

na dek, son derece iyi planlanmış bir savunma 
yapısında bir tek, o da yerinde olmayan taş kapı 
dışında hiçbir kapı ve bu kapıların çalışması için 
gerekli ‘operasyon odası’ olmaması gariptir.

Aynı salonun kuzeye doğru devam eden tüneli, 
güney tünelinden daha uzundur. Bu tünel, yeraltı 
depolarıyla dolu bir salondan 13 m sonra ikiye 
ayrılmaktadır. Doğuya dönen tünel ise 38 m sonra 
16 m2 lik, küçük bir odada sonlanmaktadır. Eğer 
uzun bir tünel sonucunda ulaşılan bu oda bir ‘Son 
Savunma’ noktası ise, buraya gelene dek hiçbir taş 
kapı, duvarlarda kapı şaftı veya operasyon odası 
bulunmaması gariptir. Kuzeye doğru devam eden 
diğer tünel de, tıkalı bir kol ve üç silolu bir odanın 
ardından sonlanmaktadır.

33Üçüncü Ara Rapor Çalışmaları
EmiruşAğı yErAlTı şEhri



34 Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri
ÜÇÜNCÜ ARA RAPOR



35Üçüncü Ara Rapor Çalışmaları
EmiruşAğı yErAlTı şEhri



36 Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri
ÜÇÜNCÜ ARA RAPOR



FATINLER INI YERALTI ŞEHRI

Tomarza ilçesine bağlı Şıh Barak Köyü’nün 500 
m doğusunda, vadiye bakan yamaçta yeralan bu 

ilginç yeraltı savunma yapısını üç farklı girişi mev-
cuttur. En kuzeyde yeralan, duvarları nişli büyük 
yeraltı odasının kuzey duvarından başlayan ve arka 
arkaya iki kapı taşı ile savunulan tünel orijinal giriş 
olmalıdır. Yapının güney kısmı daha üst bir kotta-
dır. Araştırmamız sırasında molozla tıkalı olan üç 
farklı tünelin de doğuya, vadiye doğru devam ettiği 
düşünülecek olursa, eğer bir alt kota inmiyorlarsa 

fazla uzun olamayacakları aşikardır. Yeraltı şehrinin 
ortasında bulunan diğer bir girişin de kendine ait 
bir kapı taşı ve operasyon odası vardır. İlginç olan 
nokta, bu yapının tam ortasında bulunan kapı taşının 
doğu tünellerinden gelen saldırıları engellemek ve 
batı kısmında mevcut üç odayı savunmak üzere inşa 
edilmiş olmasıdır. Yedi odalı bu savunma yapısında 
mevcut beş kapı taşının dördü yerindedir ve tümünün 
birer operasyon odası mevcuttur.

37Üçüncü Ara Rapor Çalışmaları
FATinlEr ini yErAlTı şEhri



38 Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri
ÜÇÜNCÜ ARA RAPOR



39Üçüncü Ara Rapor Çalışmaları
FATinlEr ini yErAlTı şEhri



40 Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri
ÜÇÜNCÜ ARA RAPOR



INCILI YERALTI ŞEHRI

İncili Yeraltı Şehri, Tomarza ilçesinin 10 km kuzeyinde 
yer alan İncili Köyü’nün içinde bulunmaktadır. Üç 

giriş ve iki çöküntü ile yeryüzüne açılan yeraltı şehri, 
üç ana bölüm ve bu bölümleri birbirine bağlayan 
koridorlardan oluşmaktadır. Birinci bölümde iki 
salon ve bu salonlardan ilkine bağlı iki birimden 
oluşmaktadır. Büyük geniş bir açıklıktan girilen 
mağarada ilk aşamada görülen salon yaklaşık olarak 
85 m2 olup kuzeyinde geniş bir çöküntü baca yer 
almaktadır. Bu çöküntünün doğusunda bir oda ve 
batısında dışarı çıkan bir pasaja bağlı sonu tıkalı 
bir koridor ve girinti şeklinde bir odacık yer almak-
tadır. İkinci salon ise tavanında küçük bir çöküntü 
bulunan geniş bir açıklıktır. Bu salona bağlı koridor 
mağaranın ikinci kısmına ulaşmaktadır. İki oda ve 

bu odaya kısa bir pasajla bağlı üçüncü bir odadan 
oluşan ikinci kısım, bu üçüncü odadan çıkan sonu 
tıkalı bir tünelle sonlanmaktadır. Son olarak uzun 
bir koridorla geçilen üçüncü kısım ise tek bir oda ve 
bu odadan merdivenlerle ulaşılan bir çıkıştan oluş-
maktadır. İkinci ve üçüncü kısımda dikkate değer 
bir yapı bulunmamaktadır. Dar ve uzun tünellerle 
birbirine bağlanmış odalardan oluşan bu yapının 
savunma amaçlı kazıldığı kesindir. Buna karşılık 
yapıda hiçbir kapı taşı ve bu taşların durması gereken 
operasyon odası olmaması gariptir.

Aynı köyün Gümbür Mezrası’nda 10 – 15 hanelik 
ufak bir kaya yerleşimi daha bulunmaktadır ama bu 
kaya yapılarda defineci faaliyeti ve kaya çökmeleri 
dolayısıyla yoğun bir tahribat mevcuttur.

41Üçüncü Ara Rapor Çalışmaları
incili yErAlTı şEhri



42 Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri
ÜÇÜNCÜ ARA RAPOR



SÜMENGEN YERALTI ŞEHRI

Tomarza’nın 7 km güneyinde, Sümengen Yaylası’nda 
yer alan Sümengen Yeraltı Şehri yapısal olarak 

olmasa da konumu itibarıyle çok ilginçtir. Hem 
bugünkü, hem de antik tüm yerleşimlerden uzak, 
dağlık bir bölgede bulunan bu yeraltı yapısı uzun 
bir süredir ağıl /ahır olarak kullanılmış olmalıdır. 
Tüm dehliz ve tünelleri kapatılmış olan bu yapının 
bir savunma yapısı olduğu sadece güney ve kuzey 
odalarında rastlanan iki taş kapı vasıtasıyla anlaşı-

labilmektedir. Üstelik, güney odasındaki taş kapı 
yerinden taşınarak duvar inşasında kullanılmıştır. 
Yapıda mevcut altı tünelin tümü molozla tıkalıdır 
ve takip edilebilen en uzun tünel güneye doğru uza-
nandır. Kapı taşı ile birlikte bir operasyon odasına 
sahip olan kuzey tünelinin aksine, 22 metrelik bu 
tünelin girişinde herhangi bir operasyon odası veya 
tünel duvarlarında kapı taşı yatağı mevcut değildir.

43Üçüncü Ara Rapor Çalışmaları
sümEnGEn yErAlTı şEhri



44 Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri
ÜÇÜNCÜ ARA RAPOR



45Üçüncü Ara Rapor Çalışmaları
sümEnGEn yErAlTı şEhri



46 Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri
ÜÇÜNCÜ ARA RAPOR



KIRKOR MEVKI YERALTI ŞEHRI

Tomarza ilçesinin 5 km kuzeyinde ve anayolun 
hemen batısında büyük bir tepe bulunmaktadır. 

Yapay olduğu belli olan bu tepenin bulunduğu mevki 
bölgede yaşayanlar tarafından ‘Kirkor Mevki’ olarak 
isimlendirilmiştir.

Yüzeyde bulunan çanak çömlek kırıklarından anla-
şıldığı kadarıyla, yerleşimi tarih öncesi döneme dek 
uzanan bu yapının güneyindeki düzlükte sayısız 
antik mezar ve bir yeraltı savunma yapısı mevcut-
tur. Yola yakın bir noktada, bulunması oldukça zor 
olan bir girişten sonra ulaşılan bu yapı, bir taş kapı 

ile savunulan 65 m2 büyüklüğünde bir odaya açıl-
maktadır. Bu odanın kuzeyine devam eden tünel 38 
metre sonra tıkalı bir baca ile sonlanmaktadır. Aynı 
odadan güneye doğru devam eden galeri ise 10 metre 
sonra altı odalı büyük bir salona kavuşmaktadır. Bu 
salonun güneyine doğru devam eden dar tünel 68 
metre sonra bir T yapmaktadır. Bu kavşakta batıya 
devam eden kısım 34 m sonra iyice daralarak geçi-
lemez hale gelmektedir. Doğu kavşağı ise birbirine 
bağlı beş farklı odaya ulaşmaktadır. Son savunma 
noktası oldukları belli olan bu odalardan birinde 
14 m derinliğindeki bir su kuyusu bulunmaktadır.

47Üçüncü Ara Rapor Çalışmaları
KirKor mEvKi yErAlTı şEhri



48 Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri
ÜÇÜNCÜ ARA RAPOR



49Üçüncü Ara Rapor Çalışmaları
KirKor mEvKi yErAlTı şEhri



50 Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri
ÜÇÜNCÜ ARA RAPOR



KUŞCAĞIZ YERALTI ŞEHRI

Tomarza’ya bağlı Kuşçağız Köyü’nün 3 km doğu-
sundaki vadide yeralan Kuşcağız Yeraltı Şehri, 

Kayseri’de şimdiye dek araştırdığımız en büyük yeraltı 
savunma yapılarından biridir. Şubat 2017’de, 15. 
Araştırma sırasında çalışılmaya başlanan bu yeraltı 
şehrinin ölçümü, haritalanması ve fotoğraflanması 
bir sonraki araştırma ile tamamlanmıştır. Ölçüm 
alınan toplam uzunluğu 750 metreden fazla olan bu 
yapının, vadiye bakan yüzünde yıkıntılar arasında 
kalmış üç farklı girişi ve vadinin önündeki düzlükte, 
çöküntü bir odanın batısında dördüncü bir girişi 
daha vardır.

Vadi duvarındaki çöküntüler dolayısıyla, burada 
mevcut eski yapıların yerleşim olup olmadığını 
anlamak mümkün değildir. Ama, vadide ve vadi 
duvarlarında sayısız mezar yapısı mevcuttur ve 
bu kaya mezarlarından bazıları Roma ve Bizans 
dönemlerine aittir. Aynı bölgede bulunan Kirkor 
ve Kömür yeraltı şehirleri gibi, Kuşcağız Yeraltı 
Şehri’nin de bir mezar alanında kazılması ilginçtir.

51Üçüncü Ara Rapor Çalışmaları
KuşcAğız yErAlTı şEhri



52 Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri
ÜÇÜNCÜ ARA RAPOR



53Üçüncü Ara Rapor Çalışmaları
KuşcAğız yErAlTı şEhri



54 Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri
üÇüncü ArA rApor



KÖMÜR YERALTI ŞEHRI

Tomarza’ya bağlı Kömür Köyü’nün 2 km güneyinde, 
dar ve kayalık bir vadide yeralan bu savunma 

yapısının ana salonunun tavanında 5.70 m yük-
sekliğinde ve 1.70 m çapında, düzgün kazılmış ve 
duvarlarında el/ayak basamakları olan bir şaft mev-
cuttur. Bu salona ulaşan giriş tüneli bir taş kapıyla 
korunmuşken salonun tavanında yüzeye açılan bir 
şaft olması anlamsızdır. Dolayısıyla, bu şaft, yeraltı 
şehrinin bir savunma yapısı olarak kullanılmasın-
dan vazgeçilmesinden sonra kazılmış olmalıdır. 
Bu durumda dahi bu büyük salonun bir silo / depo 
olarak kullanılması oldukça güçtür.

Kömür Yeraltı Şehri’nin çökmeyle açılmış ilk oda-
sında bulunan ve bugün tıkalı olan ana giriş tüneli 
bir taş kapıyla korunmaktadır. Bir diğer taş kapı ise 
ana salondan batıya doğru 32 metre devam eden dar 
tünelin başında, girişi korumaktadır. Girişinden 
itibaren yokuş yukarıya tırmanan bu tünel çökerek 
yeryüzüne açılmış üç farklı oda ile sonlanmakta-
dır. Salonun doğusunda bulunan tünel ise kısa bir 
mesafe sonra tıkanmaktadır.
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ESKI PUSATLI YERALTI ŞEHRI

Tomarza’ya bağlı Pusatlı Köyü’nün 2 km kadar 
kuzeyinde, kayalık bir sırtın önündeki düzlükte 

yerel halk tarafından ‘Eski Pusatlı Köyü’ olarak bilinen 
bir yeraltı yapıları kompleksi bulunmaktadır. İlginç 
olan nokta; bu “eski köy” ün Derevenk’ten Turan’a, 
Belağası’ndan Değirmendere’ye dek Kayseri’nin 
birçok farklı yerinde gördüğümüz gibi kayalık bir 
duvara değil, mevcut kayalık duvarın önündeki 
düz ovaya kazılarak inşa edilmiş olmasıdır. Bölgede 
tespit edilebilen otuz kadar yeraltı yapısının büyük 
bir kısmı çökmeler veya yüzeyden taşınan alüvyonlar 
dolayısıyla tıkanmış ve tahrip olmuştur.

Öte yandan; tüm bu tıkalı yerleşimlerin arasında 
bulup araştırabildiğimiz yegane büyük yapı olan bir 
yeraltı şehri, işçilik açısından, Tomarza’da, hatta tüm 
Kayseri’de şimdiye dek çalıştığımız tüm savunma 

yapılarından çok daha kalitelidir. Bazı kısımları 
çökmüş veya yoğun defineci tahribatına maruz 
kalmış olsa da, araştırılabilinen tünel ve odalarda 
gözlenen kazma tekniği mükemmeldir. Bir taş 
kapıyla korunan girişin ardından yapı kuzeye doğru 
dar ve eğimli bir tünelle devam etmekte ve bir üst 
kata ulaşmaktadır. Bu üst kısımda, birisi yüzeye 
açık, üçü tıkalı toplam dört giriş mevcuttur. Alt 
kattaki girişin doğusunda ise üç ayrı oda mevcuttur. 
Batı tüneli ise iki farklı taş kapı ile savunulan üç 
büyük odaya ulaşmaktadır. Bu tünelin gitişinden 
3 m sonra karşılaşılan ve hala yerinde duran taş 
kapının bir operasyon odası olmaması ilginçtir. 
Batıya doğru üç büyük, bir de küçük odayla devam 
eden bu kısım bir diğer taş kapıyla savunulan diğer 
bir giriş noktasından sonra yüzeye çıkışı hafriyatla 
tıkanmış bir meskende sonlanmaktadır.
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TEŞEKKÜR

Bu projenin devam etmesini mümkün kılan des-
teğiyle Kayseri’nin yeraltındaki kültürel mirasına 
sahip çıkan Kayseri Büyükşehir Belediye Başkanı 
Sayın Mustafa Çelik’e,

Bu projeye katkıları ve bu projeden bağımsız olarak, 
Türkiye’nin kültürel mirasının geleceğe aktarılma-
sına yönelik inanılmaz çabaları dolayısıyla ÇEKÜL 
Vakfı Başkanı Sayın Prof. Metin Sözen’e,

Yıllardır devam eden bu proje sırasında her çalış-
mamızda bizlerle birlikte olmasının dışında, her 
konuda yardımcı olan ve yol gösteren, sevgili dos-
tumuz; ÇEKÜL Vakfı Kayseri Koordinatörü Sayın 
Prof. Osman Özsoy’a,

Projenin başından bu yana geçen sürede desteğini 
ve ilgisini sürekli hissettiğimiz Kayseri Büyükşehir 
Belediyesi Başkan Vekili Sayın Serdar Altuntuğ’a,

Transferlerimizden konaklamamıza dek her türlü 
gereksinimimizi fazlası ile karşılayan Kayseri 
Büyükşehir Belediyesi Özel Kalem Müdürü Sayın 
Türker Fidancı’ya,

Birçok çalışmamızda bizlere eşlik eden ve engin 
arazi bilgisiyle yeni yerler bulmamıza yardımcı 
olan Sayın Bilgin Yazlık’a, yürekten teşekkürü bir 
borç biliriz.
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EK 1: Protokol
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EK 2: Nisan 2017 itibarıyla “Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri 
Projesi”nde Araştırılan Tüm Yeraltı Yapıları ve Yeraltı Şehirleri

1. Ali Dağı Yeraltı Şehri
2. Ali Saip Paşa Yeraltı Şehri
3. Gesi/Değirmendere Vadisi Kaya Yerleşimleri, 
Çatalin ve Penzikli Yeraltı Şehirleri
4. Belağası Kaya Yerleşimi, No:1 ve No:2 Yeraltı 
Şehirleri, Ötedere Vadisi No:1 ve No:2 Yeraltı Şehirleri
5. Kırlangıç Vadisi Yeraltı Şehri
6. Güzelöz Yeraltı Şehri
7. Doğanlı Yeraltı Şehri
8 Ağırnas, Mimar Sinan ve Mustafa Bozdemir 
Yeraltı Şehirleri, Akbin Vadisi Kaya Yerleşimleri
9. Subaşı Yeraltı Şehri
10. Demokrasi Kaya Yerleşimleri

11. Talasıra Yeraltı Şehri
12. Danalık Yeraltı Şehri
13. Dadaloğlu Kaya Yerleşimleri
14. Emiruşağı Yeraltı Şehri
15. İncili Yeraltı Şehri
16. Sümengen Yeraltı Şehri
17. Krikor Mevkii Yeraltı Şehri
18. Kuruköprü Yeraltı Şehri
19. Fatinler Yeraltı Şehri
20. Kuşcağız Yeraltı Şehri
21. Kömür Yeraltı Şehri
22. Gülistan Yeraltı Şehri
23. Harman Yeri Yeraltı Şehri
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EK 3: OBRUK Mağara Araştırma Grubu Kayseri Çalışmaları

▪ 27-29 Aralık 2013  1. Araştırma
▪ 25-28 Ocak 2014  2. Araştırma
▪ 27 Şubat-2 Mart 2014  3. Araştırma
▪ 3-6 Nisan 2014  4. Araştırma
▪ 15-19 Mayıs 2014  5. Araştırma
▪ 12-15 Haziran 2014  6. Araştırma
▪ 24-27 Ekim 2014  7. Araştırma
▪ 7-9 Kasım 2014  8. Araştırma

▪ 4-7 Nisan 2015  9. Araştırma
▪ 3-6 Temmuz 2015  10. Araştırma
▪ 5-8 Aralık 2015 11. Araştırma
▪ 1-4 Nisan 2016 12. Araştırma
▪ 8-12 Ekim 2016 13. Araştırma
▪ 6-10 Ocak 2017 14. Araştırma
▪ 15-19 Şubat 2017  15. Araştırma
▪ 13-16 Nisan 2017 16. Araştırma

▪ Ali Dağı Yeraltı Şehri
▪ Ali Saip Paşa Yeraltı Şehri
▪ Gesi/Değirmendere Vadisi Kaya Yerleşimleri
▪ Çatalin Yeraltı Şehri
▪ Penzikli Yeraltı Şehri
▪ Kırlangıç Vadisi Yeraltı Şehri
▪ Ötedere Vadisi Yeraltı Şehri No 1
▪ Ötedere Vadisi Yeraltı Şehri No 2
▪ Ötedere Vadisi Su Yapıları
▪ Belağası Kaya Yerleşimi
▪ Belağası Yeraltı Şehri No 1
▪ Belağası Yeraltı Şehri No 2
▪ Doğanlı (Kırkmerdiven) Yeraltı Şehri
▪ Güzelöz Yeraltı Şehri
▪ Mimar Sinan Yeraltı Şehri
▪ Ağırnas Yeraltı Şehri
▪ Mustafa Bozdemir Yeraltı Şehri

▪ Akbin Vadisi Kaya Yerleşimleri
▪ Subaşı Yeraltı Şehri
▪ Demokrasi Vadisi Kaya Yerleşimleri
▪ Talasıra Yeraltı Şehri
▪ Danalık Yeraltı Şehri
▪ Emiruşağı Yeraltı Şehri
▪ Fatinler İni Yeraltı Şehri
▪ İncili Yeraltı Şehri
▪ Kuruköprü Yeraltı Yapısı
▪ Sümengen Yeraltı Şehri
▪ Kirkor Mevkii Yeraltı Şehri
▪ Kuşcağız Yeraltı Şehri
▪ Harman Yeraltı Şehri
▪ Gülistan Yeraltı Şehri
▪ Kömür Yeraltı Şehri
▪ Eski Pusatlı Yeraltı Şehri

Mayıs 2017 Itibarıyla “Kayseri Yeraltı Yapıları Envanteri Projesi”nde 
Araştırılan Tüm Yeraltı Yapıları ve Yeraltı Şehirleri
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EK 4: OPERA IPOGEA Dergisi’nin 2/2016  Numaralı Sayısında Yayımlanan Makalemiz
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EK 5: OPERA IPOGEA Dergisi’nin 2/2015 Numaralı Sayısında Yayımlanan Makalemiz
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EK 6: HYPOGEA 2017 Kongresi’ndeki Sunumlarımız
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EK 7: MAGMA Dergisi’nin Haziran 2017 Sayısında Yayımlanan Makalemiz
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Ek 8: Proje Kapsamında Çalışılması Planlanan Diğer Yapılar

▪ Yeşilhisar, Erdemli Köyü kaya yerleşimleri
▪ Yeşilhisar, Keşlik Köyü kaya yerleşimleri
▪ Yeşilhisar, Soğanlı Köyü kaya yerleşimleri
▪ Yeşilhisar, Güzelöz Köyü kaya yerleşimleri
▪ Gesi, Güney Mahallesi vadisindeki kaya 

yerleşimleri
▪ Mancusun Köyü (Yeşilyurt Mahallesi) kaya 

yerleşimleri
▪ Kocasinan, Yuvalı Köyü kaya yerleşimleri
▪ Melikgazi, Zincidere Harman Yeri yeraltı şehri
▪ Melikgazi, Endürlük (Yörükoğlu) kaya 

yerleşimleri
▪ Melikgazi merkezinde Mustafabey Mah. 

Yeraltı şehri
▪ Melikgazi, Kayapul Mevkii kaya yerleşimleri
▪ Hacılar Lifos Dağı kaya yerleşimleri
▪ Argıncık kaya yerleşimi
▪ Damlamacı I. ve II. yeraltı şehirleri
▪ Bayramhacı Köyü kaya yerleşimleri
▪ Yuvalı Köyü kaya yerleşimleri
▪ İncesu Küllü Köyü kaya yerleşimleri
▪ Bünyan Kayabaşı kaya yerleşimleri
▪ Bünyan merkezde yeraltı şehri

▪ Erkilet Akın, Kızık ve Çevril köyleri kaya 
yerleşimleri

▪ Ağırnas, Eski Turan (Dimitri) Köyü 
kaya yerleşimi

▪ Ağırnas, Bağpınar (Isbıdın) Köyü 
kaya yerleşimi

▪ Ağırnas, Derindere Köyü kaya yerleşimi
▪ Ağırnas, Gölgebağı Mev. kaya yerleşimi
▪ Ağırnas, Sığıryatağı Mev. kaya yerleşimi
▪ Bürüngüz yeraltı şehri
▪ Develi, Gazi Kasabası yeraltı şehri
▪ Develi, Şahmelik Vadisi
▪ Develi, Öksenek Vadisi
▪ Develi, Öksüt Köyü kaya yerleşimleri
▪ Develi, Ayşepınar Köyü kaya yerleşimleri
▪ Develi, Çomaklı Köyü güneyinde yeraltı şehri
▪ Develi, İncesu kaya yerleşimi
▪ Develi, Kulpak Köyü kaya yerleşimleri
▪ Özvatan-Amarat Kasabaları yakınlarında 

Zırha Kalesi Yeraltı Şehri
▪ Tomarza, Saraycık ve Sümengen dağlarında 

yeraltı yapıları
▪ Tomarza, Dadaloğlu Yeraltı Şehri
▪ İncesu, Aksu Bağları Mevkii kaya yerleşimleri
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